
Výbor pro rozpočtové prognózy                                                                                               Stanovisko           

 

 

 

 

Stanovisko 
Výboru pro rozpočtové prognózy 

k makroekonomické prognóze Ministerstva financí ČR 2022-2023 

 

 

Výbor pro rozpočtové prognózy na svém jednání dne 14.4.2022 posoudil v souladu se zákonem č. 

23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, makroekonomickou prognózu Ministerstva 

financí ČR 2022-2023 z hlediska pravděpodobnosti jejího naplnění.  

 

Jednání se zúčastnilo 7 členů Výboru z celkového počtu 8 členů. 
 

Výbor vyhodnotil makroekonomickou prognózu jako realistickou. Pro uvedené hodnocení hlasovalo 6 

ze 7 přítomných členů Výboru. Jeden člen označil prognózu jako optimistickou. 

 

 

Zdůvodnění: 

 

Členové Výboru shledali prognózu konsistentní s aktuálně dostupnými informacemi. Oceněno bylo 

uvedení boxů v souvislosti s imigrační vlnou z Ukrajiny. Zdůrazňována byla v diskusi mimořádnost 

kumulace externích šoků, vytvářející značná oboustranná rizika v jednotlivých složkách prognózy i jejím 

celku. Členové, kteří v poslední době aktualizovali svou prognózu, jsou v základním modelovém scénáři 

s prognózou MF vcelku ve shodě, pokud jde o reálný HDP. Aktuální válka však zvyšuje nejistoty dalšího 

vývoje, její pokračování může v dalších měsících působit na řadu ukazatele negativně. Vysokoinflační 

prostředí označili někteří členové VRP jako riziko pro odhad reálného vývoje ukazatelů jako je spotřeba 

domácností či zisky a investice firem. Dílčí odlišnosti v hodnocení se objevovaly u jednotlivých složek 

HDP a vybraných makroekonomických ukazatelů jako deflátor HDP či vývoj mezd. Například   ohledně 

tvorby zásob byly zdůrazňovány jak problém s výpadky dodávek vstupů (jako faktor vedoucí k udržování 

vysokého stavu zásob), tak zvyšující se náklady na jejich financování (jako faktor omezující tvorbu 

zásob). Dva členové zmínili pozitivnější odhady vývoje objemu mezd a platů oproti prognóze MF. Čtyři  

členové uvedli možnost dosáhnout mírně vyššího výsledku spotřeby domácností oproti odhadu MF. 

Opatrnější byli dva členové k tvorbě fixních investic. Celkové vyznění diskuse k základní predikci HDP 

však bylo převážně vyrovnané.  

 

 

 

V Praze dne 14.4.2022 

 

 

 

 

    RNDr. Pavel Sobíšek 

předseda Výboru pro rozpočtové prognózy 

 

 

 

                                                    


